## CClxiij.

a sensibilibus creaturis aliter q̄ p̄  
sensuz. vt per intelligentiā q̄ d̄tra  
liter et eminēter otinet vires sensi-  
tuas **C**onceptiones anime sepa-  
rate vident<sup>o</sup> aliter fieri posse frequē-  
ter q̄ per miraculū. per susceptōz  
speciez. tā ab intelligēt̄is q̄ a sē-  
sibilibus per naturalē sui luminis  
irradiationē. licet imp̄fectius mul-  
to q̄ in angelis. aut in statu inno-  
centie **C**onceptiones humane  
intelligentie hic in via. de p̄mo en-  
te triplices esse possunt **Q**uedam  
faciales et intuitiue sicut in paulo  
moysē et maria. licz in raptu q̄dā  
**Q**uedā speculares. q̄ sincere sine  
fantasmatū inuolucro. licet transi-  
torie q̄ raro **Q**uedā coniuēte fan-  
tasmati q̄ cōtinuo **C**onceptōes  
humane intelligētie speculares q̄  
sincere vidētur potuisse fieri per re-  
flexionē intelligentie super actus  
visionis intuitiue. q̄lis fuit in pau-  
lo imo qualis est in beatis **E**st at  
visio seu cognitio vnitua in expe-  
rientia obiecti p̄sentis in se vel in  
sua specie p̄pria. vel in sup̄eminēti  
representatione qualē deus habz  
**C**onceptōes humane intelligē-  
tie sūt om̄s. vel intuitiue v<sup>o</sup> abstra-  
ctiue videant. qui tale aliud ponē  
voluerunt. forte q̄ sūt alie et alie  
conceptiones obiecto p̄sente et  
absente.

**S**equitur septima par-  
titio de cōceptionibus volūtatis  
in speculati.

## Centilogium

**C**onceptōes in vte  
ro vlt maice rationalis aie  
tot mōis possūt multipli/  
cari. quo ad potentiaz appetitiuā  
quot modis variātur. quo ad ap  
prehensiuā seu cognitiuā. **C**ōce  
ptiones appetitiue nobiliores ⁊ li  
beriores sunt in suo genere ceteri.  
paribus. q̄ cognitiue. nisi degene  
rent in viciū. sicut dicitur de pecca  
toze. q̄ cōcepit dolozes et peperit  
iniquitatez. que duo pertinent ad  
affectiuā. **C**ōceptiones affectiue  
nequeunt fieri sine p̄uia cogniti  
one separata vel cōiuncta. Sēpa  
rata deus est. cōiuncta vero ratō  
Concursus autē dei generalis. nō  
impedit libertatē imo causat. for  
tificat. et actuat. q̄uis non necessi  
tet. quia tolleret primū motuz suū  
**C**onceptiones affectiue possūt  
gigni et cōtinuari. facta presenta  
tione obiecti diligibilis. per cōgni  
tiuā. q̄uis indistincte etiam. vlt cō  
fuse. **O**biectalis autē presentatio.  
siue agat in voluntatē et cum vo  
luntate. ad p̄ductionē volitionis  
et nolitionis. siue nō. vt aliqui vo  
lunt. vt corpus in spiritū. **I**n hilo  
minus nulla cōsurgit inde necessi  
tas. illibertans voluntatē. **C**on  
ceptiones affectiue cōsequētes ad  
conceptū primū entis. serenū et pu  
rum. sunt nobiliores. sincere. et de  
lectabiles. supra humanū sensum.  
Unde beati predicantur mundo  
corde. et qui gustant de duodecim

fructibus ligni vite. **C**onceptio  
nes affectiue. tanto nobiliores sūt  
et iocūdiosiores quāto se magis in  
primū et coniungunt primo enti  
vice contraria ad cōceptiones affe  
ctiuas de sensibilibus. que sunt im  
puriores. fetidioresq̄. quo sūt in  
timiores. diūctiores q̄. vt tactus  
et gustus. p̄pterea iocūdiissima sūt  
et castissima diuini amoris cātica  
que suuz resonant amplexuz. oscu  
lum. ⁊ gustum. sed nō infectis cor  
de. **C**ōceptiones affectiue nobi  
litate et libertatē suscipiunt. ab  
intrinsicā rationalis anime lib̄ta  
te. que est liberū arbitriū id ē libe  
rum de ratione iudiciū consistens  
ex tribus. que sunt facultas. ratio  
⁊ volūtas. **N**ō patet q̄ actus vo  
luntatis duplicē cōtingentiam. for  
tūtur dum effectus naturaliter p̄  
deunt habent nisi tm̄ vnā. respe  
ctu prime cause. **C**onceptiones  
affectiue rationales adeo sūt libe  
re ex vi sue originis q̄ nulli neces  
sitate nequeūt ab anima p̄cedere  
q̄uis aliq̄ue n̄cario formētur vt  
prime complacētie. cōsequētes pri  
mas apprehensiones. que non ha  
bent laudez ⁊ vituperiū sicut nec  
formalē arbitriū libertatez. **C**ō  
ceptiones affectiue rationales et  
intellectuales vt rationales sunt ⁊  
intellectuales differunt in nobili  
tate et libertate a brutalib⁹ q̄ sui  
les sūt impetus cōsequētes obie  
ctales. **N**ō sic ille p̄cedūt h̄ a lib̄  
tate volūtatē. nō qualicūq̄ h̄ ar

**C**onceptio  
hinc libere. que potest agere  
nō agere. aut in talis potest  
post p̄mationes obiecti. aut  
hoc modo non sit de libertate  
liberis simpliciter. ut impet  
olupt in actus suis. qui po  
est. et sic. p̄pterea libertas  
liberis ponitur in deo ad in  
de bene ad extra. fit autē libe  
rel negatur nihil volūdo. vel p  
sunt. et ad alia dicitur. vel p  
aliquos per actus et p̄mota  
verū inter velle et nolle. **C**  
ceptiones affectiue vultus ho  
sitas vel vitiosos in vtero  
nalis anime. qui nominant a  
⁊ theologis duplicib⁹  
bilis vnde gignitur et p̄  
omnes anime pallētes. circa  
sūt virtutes. sed p̄p̄tione  
vine obiecti. vlt per p̄mota  
ratione h̄at cōiunctas. et de  
que regit et agibilis. h̄m  
**C**onceptiones affectiue p̄  
cari eandem. vlt h̄m. et m  
vultus vlt virtute ratione  
vine h̄m. in obiecta. sic ⁊ in  
gignit. nec in illis est mōdo  
Determinatio vlt volūtatē  
mū velle nō se vlt a iudicā  
male illis velle h̄m. vlt  
diuine volūtatē ad extra  
determinationē in effectū. p̄  
futurus sit effectus vlt  
nata q̄ si nō de possib  
ante positionem fieri nō p̄  
ceptiones affectiue vlt  
ous sūt et efficaciores. et  
rōus q̄ cognitiue imo sūt

## De cōceptibus

bitrā libertate. que potest agere et nō agere. aut in suspenso te tenere post p̄sentationez obiecti. quāuis hec cōditio non sit de libertate volūtatis simpliciter sed ex imperfectōe cōsurgit in actibus suis. qui possūt esse et nō esse. p̄pterea libertas arbitrii. nō ponitur in deo ad intra. sed bene ad extra. Fit autē suspēsiō vel negatiue nihil volēdo. vel positiue. se ad alia diuertēdo. vel s̄m aliquos. per actuz experimentalē mediū inter velle et nolle. **C**onceptiones affectiue duos habent sinus vel vētriculos in vtero rationalis anime. qui nominant̄ a p̄bis et theologis concupiscibilis et irascibilis vnde gignūtur et prodeunt omnes anime passiōes. circa quas sūt virtutes. sub t̄p̄ancia et fortitudine cōstitute. duz per prudētie directionē fiāt cōformes recte rōni que regula est agibiliū humanoꝝ.

**C**ōceptiones affectiue p̄nt circa rē eandē diuersificari. et circa diuersas vn̄ri virtute rationalis anime. sicut in affectiua sic et in cognitiua. nec in istis est mendaciuz **D**eterminatio autē volūtatis ad p̄mū velle nō fit nisi a seip̄a per force illud velle sicut determinatō diuine volūtatis ad extra r̄spicit determinatōne in effectu p̄pterea si futurus sit effectus dicit̄ determinata q̄ si nō de possibili. q̄n sēper ante positionem fieri nō possit.

**C**ōceptiones affectiue vehemētiores sūt et efficaciores ceteris paribus q̄ cognitiue imo sine eis lā

## CCXXIIII

guidi sūt cōceptus cognitui. velut inertes et mortui. Et ideo nobiliores dici d̄nt. sicut et voluntas in hominis regno p̄ncipatur. p̄pterea lex et p̄p̄e pendēt ex dilectōe seu charitate. de corde puro. et cōscia bona et fide nō ficta.

**S**equitur Octaua et vltima partitio appropriata cōceptibus mentis s̄m cognitionē.

## Conceptus hominis

**Q**ut homo est dicitur p̄p̄ie de conceptu mentali cognitui. licet ad affectuz extendat̄

**C**ōceptus cognituius simplex est actus entis. et verbū eius naturaliter rep̄ntans obiectū et nomie ei⁹ declarās obiectū ip̄m. Sic inuestigauit augustin⁹. per d̄bū seu cōceptū intelligētie n̄re verbū in diuina trinitate. hoc d̄bū nō est alicui⁹ idiomatis. s̄ simile apud oēs. nec in ip̄o cadit eductio qualiscūq̄

**C**ōcept⁹ inferiores in vtero mentis naturalit̄ significātes. nō sufficissent p̄ statu nature destitute ad cōsecutionē s̄ntiarū philosophicaliū si nō fuisset inuēta nomina ad placitū significātia vnde Grammatica Logica Rhetorica sumpserūt initiū. processit inde distinctio de intentionibus primis. et sc̄dis in anima. Dicitur enī cōcept⁹ eē intentiones. quasi intus t̄tiones. In t̄t̄io sc̄da d̄r q̄ rep̄ntat cōcept⁹ vt genus. et sp̄s. et nomina cōceptuū

**C**ōceptus mētales ab exordio

## Centilogium

subiecti habitū sūt. nō per solā ob/  
iectōz apprehensionē naturalez h̄  
etiā per sup̄naturalē infusionez ex  
quibus potuerūt formari varij cō/  
ceptus complexi interi⁹ et hinc ex/  
terius nomia ad placitū significā/  
tia institui p̄pter ciuilē inter hoies  
cōicationē in amore fundataz  
**C**onceptus vero taliū noim sunt  
naturales. nec representāt ad placi/  
tum. nisi per discursū. q̄uis imper/  
ceptibile quia dū precipitur vox eē  
meminit intellectus. ad quō signi/  
ficandū fuerit imposta de quo cō/  
ceptū nouū formauit. **C**ōfirmat  
hoc verbū textus genesis. de adā  
qui vocauit res adductas. noib⁹  
suis **C**ōceptus metaphysicales  
p̄cesserūt via naturalis cōgnitiōis  
vel adq̄sitionis cōceptus grāmati/  
cales vel logicales. licet ecduerso  
sit via discipline seu cōmunis dedu/  
ctiōis Est aut̄ p̄cessus naturalis  
adq̄sitionis in p̄mis inuētozib⁹  
quia p̄mo per sensus acceperunt  
accētia cum subiectis secuz inuo/  
lutis. sc̄do abstraxerunt quiddita/  
tes rerū. ab hic et nūc et denuda/  
uerunt ab accētib⁹ sb̄as. tertio  
imposuerūt apud semet ip̄os v̄ba  
mētalia. que quidditates h̄mōi re/  
p̄ntarent Et ita fuit in eis logica  
q̄dam mētalis priusq̄ vocal. aut  
sc̄pta. imo ⁊ grāmatica p̄us ita cō/  
posita est. que min⁹ aspicit res. q̄z  
logica. quia fūdat se ⁊ suos mo/  
dos significādi in cōceptibus qui  
sūt p̄me intētiōes vel sc̄de d̄nter  
ars imitata est naturaz in vocib⁹

et sc̄pturis. imo et in nutibus et si/  
gnis sēnsibilibus ad placitū institu/  
tis **C**ōcipiens aliter rem q̄ sit.  
nō p̄pter hoc decipiē. cū intellēus  
sit d̄tus abstractiua. potēs vnita  
diuisim cōcipere. ⁊ diuisa diuisim  
materialia quoq̄ imaterialiter et  
singularia vniuersaliē **C**ōcipi/  
ens q̄ res sit aliter q̄ sit. decipiē  
duz abstrahit diuidit. aut compo/  
nit sua f̄ctione sine corresponden/  
tia in re Sup̄ qua deceptione re/  
cursus habēdus est ad p̄mā phy/  
losophiā. que metaphysica noiat  
**C**ōcipiens rem penitus eandē  
diuisis cōceptibus. nō synonymis  
fallitur. si nō fundetur hui⁹ mōi di/  
stinctio. super distinctiōne p̄sonali  
relatiua. qualis est in diuinis. et si  
altera in creaturis. que cōgnoscit̄  
ex hoc velut a posteriori. q̄ deus  
p̄t h̄mōi res separe. et separtas cō/  
seruare. vt duos hoies. aut duas  
qualitates. aut generaliter omne  
accidēs a subiecto Et ita nō opoz/  
tet ponere in relationib⁹ et respe/  
ctibus distinctiōes essentielles a  
suis fūdamētis sic nec v̄lia realia  
distincta a singularib⁹. h̄ sufficit q̄  
p̄ negationē intellēus tales rela/  
tiones respect⁹ et v̄litatez. consur/  
gant ex rebus inf̄secis. ne ponat̄  
p̄litas sine n̄itate aut p̄cessus  
in infinitū. a diuine potentie dero/  
getur **D**eniq̄ sic diceret̄ nec q̄ p̄  
cta indiuisibilia. nec instātia sūt in  
corpe v̄l tpe p̄t oēm opatōz itel/  
lect⁹ **C**ōcipiēs distinctiōz i diui/  
nis vel in creaturis minorē ex pte